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Anotace

Práce přináší v kontextu regionální historie shrnutí stavebního vývoje kostela
Narození Panny Marie při někdejším klášteře augustiniánů kanovníků v Roudnici
nad Labem od středověku až do jeho barokně gotické přestavby v letech 1725–1733
a následného vlivu baroka na úpravu kostelního interiéru v 18. století. Práce se
zabývá otázkou autorství přestavby, výší jejích nákladů a dalšími historickými
a kulturními okolnostmi s ní spojenými.

Klíčová slova: Roudnice nad Labem – augustiniánský klášter – barokní gotika –
Oktavián Broggio – František Maxmilián Kaňka.

Annotation

This thesis speaks about the progression of building of the church of the Nativity of
Our Lady at the former Augustinian cloister in Roudnice nad Labem in the context of
the regional history from the middle ages to the baroque-gothic rebuilding of this
church between the years 1725–1733. The work also deals with the influence of the
baroque on the adaptation of the church´s interior during the 18th century. The study
resolves the question of the authorship of the baroque-gothic renovation, the costs
and other historical and cultural aspects of the baroque-gothic rebuilding.

Keywords: Roudnice nad Labem – Augustinian cloister – baroque-gothic
architecture – Oktavián Broggio – František Maxmilián Kaňka.
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I. ÚVOD

Tématem této práce, jak vyplývá z jejího názvu, je proboštský kostel Narození
Panny Marie v Roudnici nad Labem – jeho vznik a historie, architektura a výzdoba.
Protože farní chrám byl středem městského života, práce nemůže opominout také
klíčové historické a kulturní proměny v dějinách města.

V prvních kapitolách se věnuji počátkům biskupského města Roudnice nad
Labem a zdejšího kostela, který předcházel současnému chrámu narození Panny
Marie. V následujících částech se zabývám vznikem kláštera augustiniánů kanovníků
na místě tohoto kostela v druhé čtvrtině 14. století, popisem architektury
středověkého kapitulního kostela i přilehlého kláštera a životem roudnických
řeholních kanovníků ve středověku. Vypravování pokračuje vyvrácením kláštera
v době husitské a následnými pokusy o obnovu řeholního života v 15. století a
historií kostela v době utrakvistické duchovní správy. Pak líčím obnovu katolického
náboženství v Roudnici od začátku 17. století, osud kostela v době třicetileté války
přes jeho opravu v roce 1654 až po tragický požár roku 1676. Osou historického
vyprávění je farní chrám, jehož stavební vývoj, stavební úpravy a vnitřní vybavení se
pokouším na základě pramenů rekonstruovat.

Těžiště zájmu celé práce však leží v době baroka, respektive v jeho barokně
gotické přestavbě z let 1725–1733. V této práci jsem si vzal za cíl shrnout dosud
známé poznatky o barokně gotické přestavbě a na základě podrobného archivního
průzkumu je doplnit a upřesnit o konkrétnější informace. Hlavním problémem bylo
objasnit autorský podíl na barokně gotické přestavbě mezi dosud uvažovaným
litoměřickým stavitelem Oktaviánem Broggiem, kterému je ve většině literatury
připisováno autorství barokně gotické přestavby, a dalšími architekty – zejména
Františkem Maxmiliánem Kaňkou, eventuálně Petrem Pavlem Columbanim. Stranou
nezůstává ani dosud nezodpovězená otázka autorství sochařské výzdoby; zmíněni
jsou však i další řemeslníci, kteří se na přestavbě podíleli. Nechybí informace o
nákladech na stavbu i jednotlivé práce v porovnání s tehdejšími výdaji v proboštské
kuchyni. V této části připojuji architektonický rozbor a popis objektu.

Ve třetí části práce pak pojednávám o drobných stavebních úpravách v průběhu
18. století, ale především popisuji postupné vybavování kostela oltáři a jejich
původní výzdobu. Na základě inventářů z 18. století tak přináším rekonstrukci vnitřní
podoby kostela. Připojuji i „exkurzy“ do sakristie s popisem tehdejšího vybavení
liturgickými předměty a textiliemi. Na tomto místě doplňuji text o informace
o dalších drobných sakrálních stavbách, které vznikaly v Roudnici v době baroka.

V závěru rozebírám důvody, které zadavatele 18. století vedly k přestavbě kostela
v gotickém stylu. Základem úvahy je nakonec středověká historie roudnického
kostela Panny Marie zmíněná v prvních kapitolách.
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II. PRAMENY A LITERATURA

O kostele Narození Panny Marie a o přilehlé augustiniánské kanonii bylo již
napsáno mnoho. Ačkoliv dosud neexistuje práce, která by dějiny roudnických
augustiniánů a i další vývoj jejich kláštera shrnovala, je k dispozici řada studií,
článků a zmínek v literatuře. Těžiště zájmu se nachází v dějinách středověkého
augustiniánského kláštera1 a to především v některých dílčích aspektech. Tak je
zdůrazňován význam kláštera jako centra vzdělanosti a písemnictví2, střediska
nového duchovního proudu zvaného devotio moderna3 i jeho gotická architektura a
malba.4

V následujícím přehledu bych však chtěl shrnout dosavadní bádání o
architektonickém vývoji proboštského kostela a především o jeho barokně gotické
přestavbě ve druhé čtvrtině 18. století.

S počátkem moderního přístupu k umění od konce 18. století je roudnický kostel
zmiňován jako významná pamětihodnost v několika dobových popisech historických
památek. V topografickém přehledu Jaroslava Schallera z roku 1785 je tehdy vlastně

1 Historie středověkého kláštera roudnických augustiniánů nemá, kromě práce Jana PAVLY: Dějepis
prvního kláštera řeholních kanovníků sv. Augustina v Čechách v Roudnici nad Labem, Praha 1850,
dosud svojí vydanou monografii. Existují však nevydaná zpracování historie roudnických
augustiniánů: Caspar BAUSCHEK: Nachricht von dem ehemaligen Bischöflichen Stifte der
regulierten Chorherren des heil. Augustins zu Raudnitz (rukopis), in: Lobkowiczký roudnický rodinný
archiv (dále jen LRRA), sign. R 5/20; Jaroslav KADLEC: Klášter augustiniánských kanovníků
v Roudnici, rukopis, in: Římskokatolická farnost Roudnice nad Labem, knihovna roudnického
proboštského archivu (dále „KADLEC, rukopis“). Významný pramenem k historii roudnických
kanovníků editoval Josef EMLER (ed.): Diplomatář kláštera blahoslavené Panny Marie řeholních
kanovníků řádu sv. Augustina v Roudnici, Praha 1893.
2 Jaroslav KADLEC: Knihovna kláštera řeholních kanovníků svatého Augustina v Roudnici, in:
Historia docet, Praha1992, s. 127-134; Jaroslav KADLEC: Literární činnost roudnických
augustiniánských kanovníků, in: Facta probant homines, Praha 1998, s. 221-225. Jaroslav KADLEC:
Petr Klarifikátor – duchovní vůdce a životopisec arcibiskupa Jana z Jenštejna, in: Sborník Katolické
teologické fakulty. Praha 1998, s. 101-150; Kamil BOLDAN: Die Augustiner-Chorherren aus
Raudnitz und Sadská im Exil in der Hussitenzeit als Schreiber der Handschriften. In: Studie o
rukopisech 29, 1992, s. 79-93; Ivan HLAVÁČEK: Kláštery a jejich školství v Čechách v době
předhusitské, in: Klasztor w społeczeństwie średniowiecznym i nowożytnym, Opole/Wrocław 1996, s.
241-246; Max DVOŘÁK: Knihovna augustiniánského kláštera v Roudnici, in: ČČH 6/1900, s. 118n.
3 Jiří SPĚVÁČEK: Devotio moderna, Čechy a roudnická reforma. (K úsilí o změnu mentalit v období
rostoucí krize morálních hodnot). Medievalia historica Bohemica 4, 1995 [vyd. 1997], s. 171-197.;
Pavel SPUNAR: Česká devotio moderna – fikce a skutečnost. Listy filologické 127, 2004, č. 3-4, s.
356-370; Jaroslav V. POLC: Duchovní proudy v Čechách ve 14. století, in: Jan Hus na přelomu
tisíciletí. Mezinárodní rozprava o českém reformátoru 15. století a o jeho recepci na prahu třetího
milénia. Papežská lateránská universita Řím, 15. – 18. prosince 1999, Ústí nad Labem 2001, s. 59-70.
4 Jan ROYT: Příspěvek k ikonografii alegorie sv. Kříže v Roudnici nad Labem, in: Umění
XXXIII/1985, s. 492-507; Jan ROYT: Cristo crocifisso sull'albero della vita. San Clemente, Roma –
Convento degli Agostiniani, Roudnice nad Labem. Bollettino dell'Istituto Storico Ceco di Roma 3,
2002, s. 21-31.

[…]

Venerandisimi!
Humilime et pro hac via brevisime reverendismimum officium informo, quia actualiter cum
tribus aedilibus, domino Kanka Praga vocato, domino Octaviano Broggio Littomericensi, et
nostro domestico aedili ruinas et pericula prepositalis ecclesia Raudnicensis examinem, et
quidem de voluntate Serenisimi Principis huius Ecclesie Patroni, inverta autem sunt tol et
tanta ruina pericula, quid de consilio locum aedilium nulla hora tutum sit Ecclesiam ingredi,
qui pro Miraculo consenti, quod ad hui hac fabrica sustineati.

Cum igitur prefatus Serenisimus Princeps huic malo sucurrere serio statuerit [pag. II] et
totum de suo dare promiserit, et iam etiam multis ceteras orgini lapidibus praeparari fecerit,
et proxime manum imponi operi insserit. Propterea humiliter rogo imprimis, ut hoc cum scitu
et licentia Reverendisimi officii fuit, deinde ut divina qvantorius transferre possim ad
Ecclesiam commendatm B. V. Mariae ad Coelum asumpta sum Arce sita, per interim satis
commoda et ampla donec hac ruinosa in statum securitatis ponatur, qui cum Ampturas suis
oculis invidit, vix sibi imaginari potuerit, quam in misero statu hac pauper et ac dole destituta
Ecclesia existet.

[pag. III] Reverendisimo Domino Cancellario optime constat, et de statu hujus Majoris
Ecclesiae, et de situ et amlitudine alterius. Ego mihi ingentem serupulum facio, populum
sequenti die dominico ad hanc Ecclesiam admittere.

Ceterum Vernales-Patentes pro Circulo huius Vicariatus longe non sufficiunt accepi cum
cantum 30 exmplaria, et indigeo adhuc 25 exemparibus pro quibus transmittendis hac
occasione demissisime rogo, et patentes quantrosisimis afftibus me humillime recommendo
maneri.

Reverendissimo, Industrissimo, eximio, carisimo ac amlissomo Domino Domino Patrono
Venerantisimo

Humilius servus Wencs. Potuczek, Praepositus Roudnicensis

[dorsum] 20. aprilis 1725
Praepositus Raudnicensis rogat pro licentia aedificandi Ecclesiam parochialem ibidem jam
jam nicnam mirantem et hanc ferendi interea Divina.
+
paesen[tatum] 20 Aprilis 1725
Reverendisimum ac Industrisimum, Eximiam Clarisimum ec Amplisimum Archiepiscopali
Officium Pragensi.
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X. 2. Zaměření kostela Narození Panny Marie

Naměřil Ing. Vladimír Čermák a kolektiv, březen 1974, in: Státní památkový ústav,
Ústřední pracoviště.

Výkres č. 1. Pohled na západní průčelí kostela

IV

Výkres č. 2. Severní průčelí kostela

Výkres č. 3. Jižní průčelí kostela

V

Výkres č. 4. Východní průčelí kostela

VI

Výkres č. 5. Příčný
řez lodí s pohledem na
kruchtu

Výkres č. 6. Příčný
řez presbytářem,

sakristií a farní kaplí

VII

Výkres č. 7. Podélný řez lodí a presbytářem

Výkres č. 8. Půdorys kostela s označením oltářů podle jejich číselného označení
v textu práce v kapitole V.1. na s. 36-41.

VIII

X. 3. Mapová příloha Stavebně historického průzkumu kostela a
proboštství
NOVOSADOVÁ, O. / LÍBAL, D. / HORYNA, M. / LIŠKOVÁ, A.: Roudnice,
kostel Narození P. Marie, budova proboštství. Stavebně historický průzkum, Státní
ústav pro rekonstrukci památkových měst a objektů v Praze 1975, strojopis, uloženo
in: Národní památkový ústav, ústřední pracoviště. Mapová příloha uložena in:
Archiv roudnického proboštství Římskokatolické farnosti Roudnice nad Labem.

Mapka č. 1.

Mapka č. 2
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X. 4. Historické fotografie

Obr. č. 1. Fotografie
západního průčelí, 1898
(ARP, sbírka fotografií)

Obr. č. 2. Severní předsíň
kostela, Národní

památkový ústav, Ústřední
pracoviště, č. fotografie

F026446

X

X. 5. Soudobé fotografie

Vyfotografoval autor této práce v červnu 2009

Obr. č. 3. Pohled na kostel od severovýchodu

Obr. č. 4. Pohled na lodě a věž z jihu, z pavlače budovy proboštství

Obr. č. 5 Pohled na západní průčelí

XI

Obr. č. 6. Severní
portál kostela.

Obr. č. 7. Západní
portál kostela

XII

Obr. č. 8.
Pohled
z kruchty do
lodě
a presbytáře.

Obr. č. 9.
Pohled

z presbytáře
do lodě a na

kruchtu.

XIII

Obr. 10. Hlavní
oltář (na výkresu
č. 8 označen č. I)

Obr. č. 11.
Vedlejší oltář

Panny Marie (na
výkresu č. 8

označen č. II)

XIV

Obr. č. 12.
Vedlejší oltář
Panny Marie
Saroboleslavské,
(na výkresu č. 8
označen č. III)

Obr. č. 13.
Vedlejší oltář

sv. Jana
Nepomuckého

(na výkresu č. 8
označen č. IV)
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Obr. č. 14.
Oltář sv.
Barbory
v severní
boční lodi
(na výkresu
č. 8 označen
č. V)

Obr. č. 15.
Oltář sv.

Anny v jižní
boční lodi

(na výkresu
č. 8 označen

č. VI)

XVI

Ob r. č. 16.
Oltář sv.
Josefa
v severní
boční lodi (na
výkresu č. 8
označen č.
VII)

Obr. č. 17.
Oltář sv.
Vavřince
v severní

boční lodi (na
výkresu č. 8

označen č.
VIII)