UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky Prof. PhDr. Mojmír Horyna

Autor/autorka práce: PhDr. Jakub Václav Zentner
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: proboštský chrám Narození P. Marie v Roudnici nad Labem
pod vlivem baroka
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, PhD.
Rozsah práce: 59 stran textu, 16 stran příloh, 10 plánů, 17 snímků

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Předložená práce PhDr. Jakuba Václava Zentnera je věnována historii a uměleckým dějinám proboštského chrámu v Roudnici, především v barokním období. Úvodní kapitoly jsou věnovány poměrně podrobnému líčení dějin města Roudnice, historii kláštera augustiniánů kanovníků, husitskému zpusťošení i osudům města a bývalého kláštera v 16. a 17. století (s. 4-22) Druhá větší část práce se pak zabývá barokně-gotickou přestavbou kostela a jeho výbavou, pořizenou v 18. století. Těžištěm práce je obsáhlý archivní průzkum, který obohatil dosavadní poznání o řadu zajímavých skutečností, především z hlediska stavebních a uměleckých prací při barokizaci chrámu i jeho výbavy oltáři a uměleckými díly v 18. století. V tomto ohledu je práce nepochybně přínosem. Celkově je práce velmi logicky vystavěna a návaznost jednotlivých kapitol je logická i z hlediska argumentace. Kupř. vyličení významu středověkého kláštera a úcty k jeho starobylosti v následujících stoletích dobře osvětluje důvod barokně-gotické rekonstrukce. Historická a umělekohistorická hlediska jsou v práci dobře a logicky skloubena. Svou koncepci i přínosem text jistě nejen splňuje, ale i přesahuje nároky kladené na bakalářskou práci. Práce s literaturou archivními prameny i způsob citace je bezchybný.

Tím nepřijemnější je však několik výrazných nedostatků, vzniklých zřejmě především nedostatečnou korekturou textu před jeho definitivní editací. Sem patří až překvapivé množství pravopisných chyb kupř. na str.8, 9, 10,13, 14, 17, 20, 33. Otec Maxe Dvořáika se jmenoval také Max, Josef byl jeho dědeček (s. 7). Sv. Augustin zemřel v roce 430 nikoli 340. V textu je nevhodné kolísání psaní jména Petr Clarificator/Klarifikátor(s.14). V roce 1592 ovdovělá Polyxena z Pernštejna byla tehdy dvaadvacetiletá, není tedy divu, že byla stále vitální(s.18). Pavel Ignác Bayer se Santinim na barokně-gotických stavbnách nespřolupracoval, v Sedlci prováděl pouze zajišťující práce do sklonku roku 1702 a po té byl Santinim vystřídán (s.24). Dle Santiniho projektu tam stavěl Johann Jakob Vogler. Kaňka nerealizoval Santiniho projekt konventu zbraslavského kláštera, pouze od května 1724 dostavoval západní křídlo dle Santinioho plánů (s.23). Kaňkův podíl na výstavbě Klementna je doposud předmětem sporů a není zcela zřejmý. Tvorbu Oktaviána Broggia nemůžeme charakterizovat jako radikálně barokní (s.25). Termín "průlom" pro otvory ve zdi je autorovým novotvarem, dle mého soudu nevhodným tam, kde nejde o druhotné proražení zdiva. Dekorativní motivy jsou "vegetabilní", nikoli "vegetativní" (s. 32).

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1. Čím je definována radikálně-barokní architektura ?
2. Má barokně-gotická morfologie roudnického kostela nějaké symbolické hodnoty a v čem je lze spatřovat?
3. V čem lze spatřovat hlavní rozdíl Kaňkova a Santiniho barokně-gotického tvarosloví ?
4. Jaké bylo postavení cechů ve stavební praxi barokní doby? Jaký byl vztah projektanta a stavitele?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 26. srpna 2010

Podpis: